Después de hacer esta división de las ciencias especulativas, Boecio comenta que el método de cada una de acuerdo con su objeto dando la clave para interpretar el significado del «esse»: «...in naturalibus igitur rationabiliter, in mathematicis disciplinaliter, in divinis intellectualiter versari oportebit neque diduci ad imagines, *sed potius ipsam inspicere formam quae vere forma neque imago est et quae esse ipsum est et ex qua esse est: omne namque esse ex forma est*».⁶⁸ Obviamente el *De Trinitate* busca de mostrar cómo funciona la relación entre el «esse» y la Sustancia divina, mientras que en el *De hebdomadibus* se muestra la relación entre el «esse» y las demás sustancias materiales. Sin embargo, «servatis servandis», los principios metafísicos que se aplican a Dios también se aplicarán a las criaturas a su modo. Por ello es importante antes de comenzar a estudiar la metafísica contenida en los axiomas del *De hebdomadibus*, hay que analizar, al menos brevemente, cómo Boecio aplica estos mismos conceptos a Dios en el *De Trinitate*.

2. «Sed potius ipsam inspicere fomam»

De esta afirmación se pueden sacar tres conclusiones que serán de apoyo para la comprensión de la noción «esse» y su relación con la forma. La primera consideración se puede tomar a partir de «sed potius ipsam inspicere fomam».⁶⁹ En efecto, Boecio considera la Sustancia Divina como *forma* pura sin materia, por la que es perfectamente una y que por ello «esse ipsum est». Es decir, que en Dios la forma coincide con su ser. Esto significa que Dios es verdaderamente simple y sin composición identificándose con su misma *esencia*. En cambio los seres materiales no se identifican con su principio formal, sino que resultan de la composición de elementos y por ello no agotan, por decirlo de alguna manera, la virtualidad perfectiva de tal principio:

⁶⁷ BOETHIUS, *De Trinitate*, II, 8, 5-15.

⁶⁸ *Ibid.*, II, 8, 5-15.

⁶⁹ *Ibid.*, II, 8, 18-9.

Sed divina substantia sine materia forma est atque ideo unum et est id quod est. Reliqua enim non sunt id quod sunt. Unum quodque enim habet esse suum ex his ex quibus est, id est ex partibus suis, et est hoc atque hoc, id est partes suae coniunctae, sed non hoc vel hoc singulariter, ut cum homo terrenus constet ex anima corporea, corpus et anima est, non vel corpus vel anima in parte, igitur *non est id quod est*.⁷⁰

La cita tiene una innegable correlación con los axiomas VII y VIII⁷¹ del *De Hebdomadibus* el cual se comentará más adelante. Lo importante que se debe notar aquí para la comprensión de la noción Boeciana de «esse», es el enfoque que se da a la temática. Pues mientras en el *De Trinitate* el peso de la argumentación se pone en el aspecto formal-trascendental con la finalidad de aclarar el estatuto ontológico de la naturaleza divina, en el *De Hebdomadibus*, por otro lado, se considera la noción de «esse» bajo el punto de vista predicamental de los compuestos subsistentes.